REQUERIMENTO Nº 210 / 2025 Autor: Vereador Miquéias Caitano de Lima
REPUBLICANOS

ASSUNTO

Aprovado em ~ ~ 20~
Rejeitado em ~/ _::::._/ 20--=­
Retirado eliil _- / ~/ 20_-_

Solicito o asfaltamento da Rua Jaguaribe, localizada no bairro do Caiara

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja encaminhado um apelo ao Prefeito do
Município, Vinicius Labanca, e aos órgãos competentes, para que sejam tomadas
providências visando o asfaltamento da Rua Jaguaribe, no bairro do Caiara, com o
objetivo de melhorar as condições de tráfego e garantir maior qualidade de vida à
população local.

JUSTIFICA TIVA

A solicitação desta obra se faz necessária pelos seguintes fatores:

• Tráfego intenso e cotidiano: A Rua Jaguaribe é uma via utilizada
diariamente por moradores, trabalhadores e estudantes, sendo fundamental
para o deslocamento dentro do bairro.

• Melhoria na segurança viária: O asfaltamento proporcionará uma superfície
mais regular, diminuindo o risco de acidentes causados por buracos e
desníveis.

• Saúde pública: A pavimentação reduzirá a poeira, beneficiando
principalmente crianças, idosos e pessoas com problemas respiratórios.

• Infraestrutura e valorização: A obra contribuirá para a valorização do bairro
e melhorará a qualidade de vida dos seus residentes.

• Esgotamento pluvial: A nova pavimentação facilitará o escoamento correto
das águas da chuva, evitando alagamentos e erosões na via.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 14 de fevereiro de 2025.

Miquéias Caitano de Lima
Vereador - REPUBLICANOS

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Ei) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM